TOTVM CORPVS TVVM, omnia corporis tui membra illustrabuntur, membris omnibus tuis suum lumen impartiet, ita ut singula munis ritè fungi queant suis. Si cor tibi fuerit simplex, mundum, purum, à pravaram cupiditatum dominio liberum, ad cælum et solos in cælo thesauros erectum; omnes affectus tui suas habebunt actiones ita ut decet compositas, apta dignaque erunt opera tua quæ ab omnibus videantur. Hoc orabat propheta regius Psal. 47, v. 29: *Tu illuminas lucernam meam, Domine, Deus meus, illumina tenebras meas.*

SI AUTEM, cùm autem. *Erit seu est* relinquitur Græcè subaudiendum. Nihil verò mirum, addit Salvator, quòd plerique generationis istius, cæci in tenebris permaneant, nec recipient aut videant evan-

VERS. 36. — *SI ERGO CORPVS TVVM.* Reperitur ista comparatio apud Math. Lucas hunc verbum adjicit quo

gelicæ veritatis lumen, quod palàm ipsis ostento et propè ingero; cùm oculus mentis vitiatu ipsis sit, ad còque excæcatus, pravis affectionibus, ambitionis, invidiæ, odii, cæterorumque malorum. Quemadmodum enim, ut videas oculis corporis, non sufficit lucerna domùs candelabro imposita, sed necessaria etiam est lucerna corporis, oculus, usque adeò ut si oculus tibi fuerit cæcus aut non sanus, nihil videas, etiamsi ante oculos proposita sit lucerna domùs ardens et lucens; sic ut videas oculo animi, non sufficit oblatum lumen veritatis, si ille animi oculus malitiâ excæcatus est. Quod cùm locum habeat in hujus ætatis hominibus, præsertim verò scribis et Phariseis, hinc fit ut non tantum non recipient doctrinam meam, verum etiam oppugnent, et manifestè quibus stabilitur signa Satanæ ascribant, cæcorum instar judicantes lucem tenebras.

NEQUAM, Græcè et Syriacè *malus*, vitiosus, sive lemâ obductus, sive malis ex humoribus depravatus, sive cæcus aut alio vitio laborans.

TENEBROSVM ERIT, in tenebris versabitur, in tenebris palpabit et errabit, in varios membra agentia ferentur errores. Si cor tuum fuerit avaritiâ allivæ cupiditate excæcatum, depravatum, inquinatum, si opibus aut voluptatibus terrenis addictum alixumque; omnes affectus tui tenebris involventur peccatorum, nihil agent rectè, in varia cæci vitia ferentur indigna luce. *Avaro*, inquit Sapiens, *nihil est scelestius. Nihil est iniquius quàm amare pecuniam: hic enim et animam suam venalem habet*, Eccles. 10, v. 9, 10. Et Paulus, 1 Timoth. 6, v. 9, 10: *Qui volunt divites fieri, incidunt in tentationem et laqueum diaboli, et desideria multa inutilia et nociva, quæ mergunt homines in interitum et perditionem. Radix enim omnium malorum est cupiditas: quam quidam appetentes, erraverunt à fide, et inseruerunt se doloribus multis: ecce tenebras.* Porro id quod dixit Salvator avaritiæ occasione, æquè locum habet in cæteris vitiiis, ubi ipsum obtinent cor. Occupatum enim à cupiditatis alicujus tyrannide, cor non cernit quid legi Dei aut rectæ rationi sit consonum, sed in hoc unum inebimtur, ut cupiditati illi satisfaciat, eoque tendunt proinde affectus, opera, studia omnia; verum id commodè intellige, uti et è contrario ubi simplex est oculus: nec enim his nulla opera, nec illic omnia, necesse est peccent.

VERS. 35. — *VIDE, CAVE, adhibe curam.*

NE LUMEN QUOD IN TE EST, ne id quod in te ipso est loco luminis, ne cor tuum oculus animæ tuæ.

TENEBRÆ SINT, pravis affectionibus excæcatum sit. Sic enim totum corpus tuum tenebræ fuerint, omnes affectus tui tenebris involvantur peccatorum, et agant indigna luce. Alii vertunt: *Considera ergo, num lumen quod in te est, tenebræ sunt, scilicet quòd si ita repereris, emenda, remedium adhibe, ne totum corpus tibi in tenebras vertatur.*

VERS. 36. — *CORPVS TVVM TOTVM, affectiones tuas omnes.*

Matthæus caret, ac difficultatem facit, quia tautologiam videtur continere. Posset autem hoc modo ex-

· LUCIDUM FUERIT, oculo scilicet existente simplici, id est, illustrentur ac regantur ab oculo sive corde simplici seu puro, id est, pravarum cupiditatum dominio libero. Reliquis enim animi affectionibus præest cor, hoc est, superior animæ portio. Vide supra.

TENEBRARUM, tenebrosam, cui dominantur tenebræ cupiditatum carnis.

ERIT LUCIDUM TOTUM, erit bis lucidum, simplici scilicet oculo tuo, suscipiente lucem evangelicæ veritatis, quam ego offero, luce et extrinsecus et intrinsecus affulgente perfundetur.

LUCERNA FULGORIS, lucerna fulgida sive splendida ILLUMINABIT TE, in luce constituet te, sicut si lucerna fulgida, oculo tibi existente sano, illustret te. Græcè est, ut *cùm lucerna fulgore illuminet te*; sic erit lucidum totum, ut si lucerna fulgore suo illuminet te, oculo sano præditum. Quare conjectura D. Jansenii est, Latinè, pro, et *sicut*, legendum esse, ut si *cùm*. Locī sententia est: Si igitur cor vobis fuerit à pravarum cupiditatum dominio liberum, facilè probabitur vobis doctrina mea; itaque, quæ à corde vobis procedent omnia, affectiones, verba, opera, humanâ simul et divinâ luce, et rationis et gratiæ lumine, clara illustrata esse conspiciuntur.

VERS. 37. — ET CUM LOQUERETUR; ad verbum, *in autem locutus esse*. Cùm vel postquam autem locutus esset. Non enim interrupit loquentis sermonem, sed finitâ concione rogavit, etc. *Cùm loqueretur* autem non ea quæ immediâtè præcedunt, sed alia quædam quodam tempore; cùm quodam tempore sermoinatus esset ad populum. Sic rectè Beda ex Augustino, lib. 2 de Cons. evang., cap. 39, urgente, quòd non dicatur, *cùm hæc loqueretur*, sed simpliciter, *cùm loqueretur*.

ROGAVIT, animo non usque ad eò sincero, quod videri possit ex duriorè increpatione factâ in mensâ, et subsecutâ molestiâ v. 53, 54.

ET INGRESSUS. Accepit Pharisei invitationi, cupiens mensâ nri ad invitantis ejusque sociorum admonitionem, quod notant Græci; itaque ingressus cum eo domum ipsius,

plicari, et connecti cum præcedentibus, ut per oculum, sicut in Matthæo, intelligatur mens hominis, ex intellectu constans et voluntate, quæ si munda fuerit, et soli intenta Deo, *totum corpus*, reliquarum scilicet omnium facultatum et affectuum participatâ luce justitiæ et munditiæ fulgebit. Quod si fuerit, ita ut non habeat aliquam partem tenebrarum, ita videlicet ut nihil prave cupiditatis ei adhaereat, ERIT LUCIDUM TOTUM. Non est hic supplendum, *corpus*, sed est absoluta locutio, nil est, quidquid inde proficiscetur, omnes scilicet actiones inde promanantes erunt rectæ: quasi d.: Si corpus tuarum facultatum et affectuum, totum fuerit mundum ac lucidum, nihil erit in te quod non sit lucidum. Et sicut lucerna fulgoris, seu fulgida, ILLUMINABIT TE, supple, oculus ille tuus simplex: ille enim diffundit lumen suum instar lucernæ splendidissimæ super omnes facultates, et affectus et actiones.

VERS. 37. — ET CUM LOQUERETUR, videlicet præcedentia, quavis August., lib. 2 de Consensu, cap. 39, incertum esse putat, utrum de præcedentibus intel-

RECUBUIT, accubuit mensæ, quando tempus id requirebat, simpliciter, non lotis manibus, nec curiosè servatis pharisaicis caeremoniis.

VERS. 38. — COEPIIT INTRA SE REPUTANS DICERE, QUARE. *Videns admiratus est quòd*, ita legitur Græcè et Syriacè, et clara sententia est. Porrò Latine lectionis sensus est: Cœpit apud animum suum cogitare et reputare, quare; cœpit tacitâ secum cogitatione querere quid esset causæ; verum non tam id studio indagandæ veritatis, quàm animo offenso, temerè Jesum peccati condemnante, ut transgressorem traditionis seniorum; sic enim Matth. 15, v. 2, interrogant Pharisei Christum: *Quare discipuli tui transgrediuntur traditionem seniorum? non enim lavant manus suas cùm panem manducant.*

QUARE NON. Græcè et Syriacè additur *præius*.

BAPTIZATUS ESSET, lotus esset, præsertim manibus, quemadmodum moris erat religiosi. Nam, quod Marcus habet cap. 7, v. 3: *Pharisei et omnes Judæi, nisi crebrò laverint manus non manducant*, etc.

ANTE PRANDIUM, antequàm accumberet mensæ. Magnam sanctitatem religionemque ponebant Pharisei in lavandis mundandisque corporibus, neglectâ animi munditiæ; quâ de re ut occasionem haberet eos arguendi Jesus, de industriâ studiosèque omiserat lotionem manuum ante accubitum.

VERS. 39. — AIT, respondet DOMINUS, intelligens quid animo voveret. *Qui inspector est cordis, ipse intelligit, et servatorem animæ tuæ nihil fallit*, Prov. 24, v. 12.

NUNC. Hic ut alibi aliquando, eam vim habet *nunc*, ut non aliud quàm efferendi præsentis sermonis opportunitatem notet; q. d.: Jam opportunum est ut vos hujus rei admoneamini, hujus, inquam, præpostera vanæque religionis.

VOS, PHARISEI. Alloquitur non tantum presentes, sed et universum ordinem Phariseorum.

CATINI. Patinæ, paropsidis.

QUOD AUTEM INTUS EST VESTRUM, illud autem vestrum quod intus est, quod est in calice et catino, id est, potus et cibus vester, PLENUM EST, infectum, scatet RAPINA ET INIQUITATE, maliâ. In quem sensum clariss

ligat, an de aliis alio tempore dictis, eò quòd non dicat: *Cùm loqueretur hæc*, sed absolutè: *Cùm loqueretur*, seu concionaretur, scilicet quodam tempore. ROGAVIT ILLUM QUIDAM PHARISEUS, non satis forlissis sincero animo, propter durissimam increpationem Christi, quæ secuta est; ET INGRESSUS RECUBUIT; sicut scilicet, ne lotis quidem præius manibus, ut ita etiam exemplo suo pharisaicam superstitionem destrueret.

VERS. 38. — PHARISEUS AUTEM COEPIIT INTRA SE REPUTANS DICERE; id est tacitâ secum cogitatione cœpit querere causam. Quod Græcè clarè dicitur, *miratus est*; quia admiratio ex causâ ignorantie nasci solet: QUARE NON BAPTIZATUS ESSET, id est, lotus ANTE PRANDIUM; transgrediens scilicet tam facitè traditiones pharisaicas. Nam in istis lotionibus caeremonialibus magnam ponebant religionem Pharisei; neglectâ animi munditiâ, ut patet Marci 7, v. 3, et Matth. 15, initio.

VERS. 39. — ET AIT DOMINUS AD ILLUM, tanquàm cognitor cordis et humanorum secretorum testis et

quidam vertunt ex Græco, pronomine ὁράων ad sub-
 sequentia per trajectionem relato : *Quod autem intus est,*
vestrâ plenum est rapinâ et iniquitate. Hoc modo expo-
 situs hic Lucae locus, convenit etiam verbis cum illo
 Matth. 23, v. 25; cæteroqui intelligendus est hic sermo
 Domini secundum Lucam esse imperfectus, supplendus
 in hunc modum ex Matthæo : *Quod deforis est calicis*
et catini mundatis, intus autem pleni sunt rapinâ
et iniquitate : sic et quidquid deforis est vestrum mun-
 datis, id est, exteriora vestra omnia, manus, corpora,
 utensilia; *quod autem intus est vestrum,* id est, interio-
 ria vestra, animi vestri, *plenum est rapinâ et iniquitate*
, integrior ac potior vestri pars illota scatet
sordibus Deo abominandis, rapinæ amate, sive cupi-
ditatis rerum alienarum per fas et nefas acquirenda-
rum, et omnis malitiæ. Posterior hic sensus receptor
est : uterque sua habet incommoda. Cæterum uterque
eodem redit, postquam extra controversiam est parab-
olicum esse sermonem, quo generaliter exteriorum
mundandorum curiositas, interiorum autem negle-
ctus, reprehenditur. Creditis vos inquinari, si biberitis
ex illoto calice aut ederitis ex patinâ non lotâ : et puri
vobis videmini, si, quod in calice ac patinâ est, rapinâ
aut fraude sit partum; perinde ac si patinâ et calice
exteriori lotis, non curctis intus sordida sint necne,
unde tamen omne periculum est. Hic est primus hujus
loci sensus : sed ulteriori sensu, mens Christi est ge-
neralius docere ac monere. Nam sub allegoriâ exte-
rioris partis patinæ ac calicis, omnem externam spe-
ciem designat, et tanquam dicit : Vobis nulla mundi-
ties curæ est, nisi exterior corporis; interiorum animi
à peccatis munditiem, quæ præcipua est et sola
prodest, contemnit, intus pleni impuritatibus omnis
generis vitiorum.

Illud porro hic proprium est, quòd Jesus sermonis
 occasione sumat à calicibus et catinis præsentibus
 ac mensæ cui assidebatur appositis; intelligens tamen,
 quod dixinus, exteriora omnia ipsorum, non supelle-
 ctilia tantum, verum etiam corpora. Cæteroqui enim
 non satisfacere admiranti Pharisæo, quòd ipse pro-
 pheta et sanctus vir habitus, mensæ accubisset illo-
 tus. Maluit enim Dominus obliquè et consequenter
 revelare ac refutare Pharisæi cogitationem, quam
 directè : quòd consultum non judicaret, domi, in
 mensâ, usque adè admirandum se præbere, ut ipsis-
 simas aliorum cogitationes in medium produceret.

judex, ut notat August. de Unitate Ecclesiæ cap. 5.
 Nam Pharisæus iste nihil adhuc dixerat unde mentem
 ejus colligeret, sicut nos facere debemus, antequam
 vituperemus. *Nunc, quod significat hic opportunitatem*
præsents reprehensionis: quasi d.: Nunc opportu-
num est, ut vos præpostera vestra: religionis admo-
neam. QUOD DEFORIS EST CALICIS ET CATINI, seu disci,
quibus continetur potus ac cibus, MUNDATIS. Quo pa-
rabolicè significat eos externam manum et corporis
munditiem affectare, internam verò animi, qui in
corpore velut calice aut catino continetur, negligere.
 Vide Matth. 23, 24.

Vers. 40. — *STULTI, quia hæc in parte ab omni*
ratione alieni. Uitur illa increpatione tam acerbâ non
conviciandi, sed reprehendendi causâ, ut animus se
dissimulans acrimoniâ istâ stimularetur, ad conside-

Respondet igitur ad cogitationem hospitis sui in hanc
 sententiam : Vos quidem, Pharisæi, curiosi estis exte-
 rioris munditiæ, ut, antequam comedatis, lavetis cal-
 lices, catinos, corpora, manus, et omnia utensilia :
 interioris autem munditiæ, ut animi vestri purgentur
 ab avaritiâ, invidiâ, cæterisque vitiis, estis negligentes.
 Dicat aliquis incivilem convivam videri Dominum et
 ingratum, qui loco actionis gratiarum perstringat vitia
 ejus à quo mensâ excipitur. Atqui non poterat Do-
 minus, memor se doctorem esse veritatis, et medicum
 animorum, connivere ad hæc vitia eorum à quibus
 fuerat invitatus, ne ventris negotium ageret potius
 quam Evangelii; nec poterat majores referre gratias,
 quam ut sanaret hospitem suum malè habentem ani-
 mo : qui quomodò curandus esset, dulcibus an
 amaris, ipse optimè noverat, *qui sciebat quid esset in*
homine, nec opus erat ei ut quis testimonium perhiberet
de homine, Joan. 2, v. 25. Quare Augustinus, ser-
mone 30 de Verbis Domini : Quomodò, inquit, peper-
cit ei à quo fuerat invitatus? magis objurgando pe-
percit, ut correcto in judicio parceret.

Vers. 40. — *STULTI, amentes, insipientes, pervers-*
sique judicii. Sic agnominat eos, non conviciandi aut
exprobrandi, sed reprehendendi et corripiendi animo,
quòd sequerentur opinionem absurdam et ab omni
ratione alienam.

NONNE DEUS QUI FECIT, creavit, QUOD DEFORIS, foris,
 extra est, id est, catinum, calicem, corpus humanum,
 ETIAM QUOD DEINTUS SEU INTUS EST, cibum, potum, ani-
 mam humanam, FECIT? Q. d. : Manifestum id est,
 nec potestis inficiari. Si ergo movet vos honor et cul-
 tus Dei, ad servandam adè exactè munditiem exte-
 riorem, quia nimirum Deo gratum sit, creaturam,
 quam mundam creavit, mundè tractari ac servari;
 quomodò non idem Dei honor vos movet, ut interio-
 rem munditiem sectemini, postquam non exteriore solum,
 verum etiam interiore sui parte res omnes à Deo
 creatæ sunt? Est mundities à sordibus corporatis, est
 et à sordibus spiritalibus : si ab illis servare vos co-
 nemini, ut Deo placeatis; quomodo ita imprudentes
 estis, ut non videatis etiam à spiritalibus sordibus
 cavendum vobis esse? imò tantò magis ab his,
 quantò spiritus corpore præstantior est, et pluris faci-
 endus?

Vers. 41. — *VERUMTAMEN. Docet legitimum mun-*
dandi modum, rejecto illo superstizioso; q. d. : Im-

randam fedditatem suam, et præposteram munditiæ
 curam. NONNE QUI FECIT QUOD DEFORIS EST, id est,
 corpus humanum, calice et catino significatum, ETIAM
 ID QUOD INTUS EST FECIT? scilicet animum, mentem et
 conscientiam; q. d. : Si vos movet cultus Dei, ad
 servandam illam exactam corporis munditiem, quasi
 creaturæ Dei quomodò non sapitis etiam conscien-
 tiam seu animam multò maxime mundam esse ser-
 vandam? Itaque post hanc increpationem suggerit
 Dominus modum legitimum obtinendæ dictæ mundi-
 tiæ, rejectâ superstitione pharisæicâ.

Vers. 41. — *VERUM TAMEN, id est, non obstante,*
quòd vos rapinâ et iniquitate plenos dixerim, non ta-
men est desperandum; sed quòd superest, id est,
quòd unicum remedium restat, ut quodam loco Bedæ;
seu si summam rei scire vultis : in ouem sensum

purè quidem vescimini et impuri estis, atque allucinamini magnoperè, prout nunc facitis; sed tamen huic malo remedium afferri potest.

QUOD SUPEREST. Hoc olim à quibusdam omissum fuit, fortè quia obscurum est, et omissum sententiam non lædit. Græcè est *inezistentia*, quæ insunt, scilicet rei, ut id quod res habet dicam, si quod est rerum summa audire vultis. Syrus *beram medem dikh, verum id quod est*, scilicet rei caput et conclusio. Id interpres Latinus dicit, *quod superest*, unicum scilicet remedium. Hæc una interpretatio est inter probabiliores quas judico, cui favet Beda his verbis, *quod tam multo scelere preoccupatis solum remedium restat*. Alterum est: *Quod superest, τὰ ἐνόντα*, pro, τὰ ἔσθθεν, seu, τὰ ἐντός (quæ voce Matthæus utitur c. 23, v. 26), quæ insunt, quæ intus sunt, quæ intus esse solent, in calice nimirum et eatino, id est potum et cibum. Opponi enim videntur ea quæ intus sunt, externis. Cibum autem et potum, non eundem illum qui injustè est comparatus, sed simpliciter cibum et potum, id est, partem eorum, eam scilicet quæ vestræ necessitati superest. Et hanc interpretationem attingit Beda, *quod superest*, exponens, *quod necessario victui et vestimento superest*. Denique tertia interpretatio est, *quæ insunt*, scilicet vobis, id est, quæ adsunt, quæ suppetunt, nempe facultates vestras, seu de facultatibus vestris, et quidem propriis ac justè partis; nam malè parta, cùm aliena sint, nobis non insunt. Hæc interpretatio est Euthymii ac Theophylacti, necnon Tertulliani, l. 4 adversus Marcionem, c. 27, ubi citat hunc locum his verbis: *Date quæ habetis eleemosynam*. Ad hunc modum, quod Latinè est, exponas, *quod superest*, quod habetis ultra rapinam et iniquitatem; nam rapina et iniquitas, seu quæ rapinâ et iniquitate sunt comparata, nostra non sunt, nec tam eleemosynam admittunt, quàm restitutionem requirunt.

ELEEMOSYNAM. Juxta secundam et tertiam interpretationem, τὸ eleemosynam per appositionem jungitur τὸ quod superest: *Id quod superest date eleemosynam*, quod est, id quod superest date in eleemosynam, cibum, potum, facultates vestras, seu de cibo, potu et facultatibus vestris, date eleemosynam indigentibus. Phariseis, qui erant avari, infra 16, v. 14, et rapinâ atque iniquitate immundi, præscribit eleemosynam tanquàm congruum quo mun-

dentur remedium, quandoquidem contraria contrariis curentur, ut opposita est eleemosyna rapinæ.

ER ECCE, quantumvis intus immundi sitis, rapinâ omnisque generis malitiâ.

OMNIA, et interiora et exteriora, calix et potus, catus et cibus, anima et corpus, nullâ etiâ adhibita lotionè per aquam. Interior munditia sufficit ut reddat hominem absolutè mundum, omnia enim *munda mundis* mente et conscientia, Tit. 1, v. 15; non item exterior: nam *quod intrat in os*, non magis mundat quàm *coinquinat hominem*, Matth. 15, v. 11. Munditia externa tantùm est honestatis; interna, necessitatis.

MUNDA, à rapinâ, injustitiâ, adeoque peccatis omnibus, ac proinde pura, incoinquinata, Deo grata; nihil enim est quod immundus vos reddere queat, nisi peccatum, Matth. 15, v. 19 et 20.

SUNT, præsens pro futuro erunt. Si id studium quod in manibus vasisque aquâ abluendis ponitis, in pauperum inopiâ manibus vestris sublevandâ ponatis, nihil in vobis immundum remanebit, etiâ aquæ lotionem prætermittentibus. Eleemosyna est quæ mundare vos vestraque valet. In eundem modum Isaias cap. 1, v. 17 et 18: *Subvenite oppresso, judicate pupillo, defendite viduam*. Si fuerint peccata vestra ut coccinum, quasi nix dealbabitur; et si fuerint rubra quasi vermiculus, velut lana alba erunt. Quoniam *eleemosyna ab omni peccato et à morte liberat*, Tob. 4, v. 11; et ipsa est quæ purgat peccata, Tob. 12, v. 9; *Ignem ardentem extinguit aqua, et eleemosyna resistit peccatis*, Eccles. 3, v. 33; denique *charitas operit multitudinem peccatorum*, 1 Pet. 4, v. 8. Mundat autem et purgat eleemosyna à peccatis, non quòd sola, quasi fides et penitentia non requirantur, sed quòd fidem et penitentiam à Deo impetret, Deo facilè miserente ejus, qui aliorum miseretur, Matth. 5, v. 7; Act. 10, v. 4. *Ipsa purgat à peccato*, ait angelus, Tob. 12, v. 9, et, pro id est, *facit invenire misericordiam et vitam æternam*. Penitentia autem complectitur in se restitutionem, quod ad malè parta. Porro signanter purgat eleemosyna à rapinâ et avaritiâ, quia animus revocatus ab hoc vitio ad liberalitatis charitatisque affectionem, facilè animadvertit illius vitii fœditatem, et non solum piis lacrymis obtinere conatur illius remissionem quod ad culpam, verùm etiâ continuis eleemosynis delere

Syrus hoc exponit. Alii explicant, *quod superest*, id est, id quod cultui et victui necessario superfluum est. Ita S. Thomas et Beda alio in loco; sed Græcæ phrasî magis congruit, ut subintelligatur *secundum*; q. d.: Secundum quod adest aut licet vobis, seu pro facultatibus vestris, ut quisque potest, *date eleemosynam*, factâ scilicet piis rapinarum restitutione. Cui sensus Græcis placet, Euthymio, Theophyl., et inter Latinos, Tertull., 4 contra Marcionem, c. 27, qui legit: *Date quæ habetis eleemosynam*; hoc enim avaris hominibus optimum remedium est, ut curentur. Er ecce omnia, non solum scilicet quod defloris est, seu corpus, sed etiâ quod intus est, seu anima, MUNDA ERIT VOBIS. id est, munda erunt à rapinâ et omni iniquitate. Facit autem hoc eleemosyna, non

quasi fides in Christum, et penitentia, et restitutio raptorum non requirantur, sed quia fidem in Christum, et penitentiam impetrat à Deo, facilè miserente ejus, qui miseretur aliorum; penitentia autem non est vera, nisi malè parta restituantur. Itaque angelus Tobiae juxta hunc sensum, c. 12, v. 9, dicit: *Ipsa purgat à peccato, et facit invenire misericordiam*. August. tamen, serm. 50 de Verbis Domini et in Enchiridio, cap. 75, per *eleemosynam* intelligit opus misericordiæ generaliter, etiâ erga seipsum. Itaque quippe ordinatè facienda est, ut à seipso quisque incipiat, juxta illud Eccles. 3: *Miserere animæ tuæ placens Deo*. Itaque vult monere Christus, ut eleemosynam darent, à seipsis, recto misericordiæ et dilectionis ordine, incipiendo: quod fit per fidem,

reatum poenarum quibus per id vitii se reddiderat obnoxium, et resarcire ac reparare omnem priorem inhumilitatem. Hoc animadvertere licet in Zachæo infra 19, v. 8; qui mox ut Christum receperat, non solum poenitentiam inivit et restitutionem promisit omnis alieni, verum etiam dimidium honorum suorum addixit pauperibus: nimirum, dando propria, pensavit peccata quibus aliena rapuerat. Cum igitur Pharisæi præposterè solliciti essent de mundandis exterioribus, Christus more suo ab externis caeremoniis ad charitatem et interiora eos revocat, pronuntians, si ex iis quæ suppetunt liberales sint in egenos, et qui aliena prius injustè acceperant, jam è diverso sua tribuant necessitatem patientibus, fore ut ritè sint mundi et Deo grati, animo inprimis, et consequenter corpore, cibis, et reliquis omnibus, etiamsi nullam aquam adhibeant.

VERS. 42. — SED VÆ VOBIS. Objurgationes quæ sequuntur, an in convivio isto prosecutus sit Dominus, an verò alio loco et tempore adduxerit, incertum est. Cæterum quòd alio tempore quæ hic Lucas, alio quæ capite 23 Matthæus refert, tametsi eadem, dicta fuerint, docere videntur versus 53, et 54, proximi, et versus 46 capitis 22 secundum Matthæum, secum mutuo collati; nisi dicas à Matthæo servatum non fuisse ordinem temporis, quod ad omnia quæ refert capite 23. Sed ne gloriamini in decimis quas exactissimè persolvitis, tanquam in eleemosynis, nihil illæ vobis prodesse possunt, ut nec ultra aliæ eleemosynæ, absque iudicio et charitate Dei.

OMNE OLUS; omne genus oleris; sic Augustinus Enchiridii capite 103. Exactissimè decimatis omnia quæ possidetis, usque ad vilissima olera.

ET PRO SED, PRÆTERITIS, OMITTIS, negligitis, contemnitis, contra mentem Dei, IUDICIUM sive iustitiam, id quod iustum et æquum est. Tantum hic intelligitur solo iudicii vocabulo, quantum secundum Matthæum iudicii et misericordiæ: nam et misericordia sive beneficentia iudicii est, præcipitur lege Dei ut iusta et rationi ac æquitati consentanea.

CHARITATEM DEI, charitatem erga Deum, amorem qui debetur Deo. Secundum Matthæum nominatur fides, hic charitas; illa ut radix, hæc ut perfectio virtutum quibus Deus colitur, seu observationis præceptorum primæ tabulæ. Itaque iudicium secundæ, charitas primæ tabulæ decalogi præcepta complectitur. Dicendo enim iudicium, indicat dilectionem erga proximum, ait Theophylactus, erga homines quibuscum vivimus; dicendo verò charitatem Dei, omnino significat dilectionem et generalem affectionem erga Deum. Hæc vult Saluator dicere, iudicium et charitas

dilectionem, poenitentiam, restitutionem, superflui erogationem; ejusmodi eleemosynas facere non curabant. Itaque hæc consideratione notat August. Dominum subjecisse.

VERS. 42. — SED VÆ VOBIS PHARISÆIS, QUIA DECIMATIS MENTHAM ET RUTAM, id est, decimam partem minutissimorum olerum scrupulosè in eleemosynas erogatis. ET PRÆTERITIS IUDICIUM, id est, id quod æquum

Dei, præcipua sunt legis; nam hæc maximè tendit: lex, ut Deum ametis, erga proximos verò æqui sitis, quæ cum securè negligatis, nihil vobis prodesse potest quòd observetis minora.

ET ILLA NON OMITTERE, suo tamen loco habenda sunt singula, nec graviora postponenda sunt levioribus. Faletur quæcumque Deus mandavit servanda esse, nec quidquam omittendum: sed non obstare totius legis studium, quominus in præcipuis capitibus præcipuè insistere oporteat, ac præposterè facere eos qui sese in minimis occupant, neglectis maximis à quibus æquum fuerat ordiri. Præoccupans igitur hæc parte Saluator, negat illos à se argui, quòd servarent minima præcepta, sed quòd curà perveris, cum anxie servarent minima, ut haberentur legis divinæ studiosissimi; auctacter transgrederebantur maxima, præposterè religiosi.

VERS. 43. — DILIGITIS, amatis, optatis, ambitis vanum hujusmodi honorem, tanquam præcipuum aliquid bonum, et eo oblectamini, ad eumque studia vestra referitis.

PRIMAS CATHEDRAS, primos consensus, primarum sedium honores, q. d., præsidantias.

IN SYNAGOGIS, quò convenitur ab omnibus audiendæ legis causâ (ubi proinde maximè regnare debet humilitas), aliisque publicis conventibus, eò quòd gloriosum sit primas ubique obtinere. Cæterum, non dicit Saluator, obtinent aut collocantur loco honestiore, sed amant; non enim obtinere locum primum peccatum est ei cujus dignitas locus primus debetur: magistros primis sedere non vetat, quibus officii ordine competit; sed amare, affectare, ambire primum locum, certare et contendere pro primo loco, neque ferre posse æquanimitè ut alius, qui æqualis aut inferior sit loco, præcedat, hoc illud est quòd à Salvatore reprehenditur, hoc ambitionis est viuperatione dignissimæ, et maximorum sæpè causa malorum. Non tam rem igitur reprehendit Saluator, quam animus: fit enim, ut superiore loco constitutus, humili et modesto; inferiore, elato sit animo.

SALUTATIONES, amatis; affectatis à pluribus magnâ cum reverentiâ salutari nudatis flexisque capitibus et curvatis genibus.

IN FORO, in foris et plateis, locis frequentibus, quò multus est hominum concursus; ut honor, et eò amplior sit quò à pluribus exhibetur, et eò celebrior quò spectantibus pluribus.

VERS. 44. — VÆ VOBIS. Græcè et Syriacè additur: Scribæ et Pharisæi hypocritæ, quòd nullam habet verisimilitudinem, et haud dubium suppositivum est. Nam quòd scribas hactenus non alloquatur Dominus,

et iustum est, aliena rapiendo, ET CHARITATEM DEI, et proximi; quæ tamen est eleemosyna et beneficentia, quam præcipuè erogare debebatis: NAM HÆC OPORTUIT FACERE, iudicium scilicet, charitatem et fidem, ut addit Matth. ET ILLA NON OMITTERE, quæ in corporales eleemosynas, decimas illas minutas dando, erogatis.

significat scriba versu proximo, objiciens : *Magister, hæc dicens, etiam contumeliam nobis facis*; ut præteream, quòd pro scribarum nomine ferè Lucas uti consueverit legisperitorum. Rectius itaque Latine neutrum legitur, ut subaudias solos Pharisæos, quos solos hactenus alloquitur.

MONUMENTA, sepulchra QUÆ NON APPARENT, latentia, occulta, quod ad partem scilicet interiorem, id est, minime aperta.

ET HOMINES AMBULANTES SUPRA. Hebraismus, pro, quæ it qui ambulat super ea. Exponit quod dixerat τὰ ἄνω.

NESCIENT ea, non noverunt ea, scilicet, ex Matthæo, quomodo intus se habeant, quam fœda sint et immunda, plena ossibus mortuorum et omni spurcitiâ. *Nesciant* autem, quia foris apparent speciosa, specie fallunt visque decipiunt, ait Ambrosius. Relinquitur hic subaudiendum, quod secundum Matthæum exprimitur; sic et vos, quia latet animus vester, foris quidem apparetis hominibus quibuscum conversamini justî, sed nesciunt quàm intus pleni sitis hypocrisi et iniquitate.

Justorum corpora dicuntur templa Dei, 1 Cor. 6, v. 15, 49; corpora peccatorum sepulchra, ut quæ anima mortua inhabitet; sic auctor Operis imperfecti.

VERS. 45. — QUIDAM EX LEGISPERITIS, ex legis interpretibus, id est, scribis, ad eandem mensam præsens, studens cohibere libertatem Jesu.

HÆC DICENS, adversus Pharisæos.

ETIAM NOBIS, legisperitis seu scribis, etiam ordini nostro scribarum, quorum doctrinâ et auctoritate res Pharisæorum firmantur. Nam Pharisæi non erant nisi rigidi observatores doctrinæ scribarum, Pharisæus ut Pharisæus nihil docebat, sed disciplinam observabat, aliosque exemplo magis quàm præceptis et institutis instruere profitebatur. Scribarum erat legem explanare, et quæ essent observanda docere. Cæterum poterat idem unus esse et scriba et Pharisæus, quin etiam sacerdos, prout complures erant. Cùm ergo ex doctrinâ et præscripto scribarum Pharisæi studiosos se præberent munditiæ manuum et vasorum ante cibum, et solutionis decimarum usque ad minutissima olera : scriba audiens Pharisæos hæc de re argui, interpretatur etiam se ac sui ordinis homines argui, et sibi non minus quam illis reliqua vitia exprobari, idque non immerito.

CONTUMELIAM FACIS, probro seu injuriâ afficis, verbis honorem nostrum insolenter lædis. Non fert liberum sermonem malè sibi conscius animus, et exemplum libertatis in alios, metuit ne in se recidat. Reprehensionem et correptionem interpretatur ut contumeliam,

VERS. 45. — RESPONDENS QUIDAM EX LEGISPERITIS, legis interpretibus, qui scribæ dicebantur, ait ILLI : *MAGISTER, HÆC DICENS, adversus Pharisæos, ETIAM CONTUMELIAM NOBIS FACIS, ordini scilicet scribarum, quem simul verbis istis contumeliosis lædis. Scribarum enim propriè erat ducere et explicare legem, Pharisæorum observare, doctrinæque traditæ insistere; rigidi enim observatores videri volebant legis doctores. Quamvis idem esse posset scriba et Phari-*

cùm non ex odio instituta esset, sed ex justitiâ et charitate, non ut ipsi pudenter solùm, sed præcipuè ut docerentur et emendarentur, aut certè, ut detractâ pietatis larvâ, minus valerent ad abstrahendos homines à fide in Christum. *Redargutio quæ mansuetos transfert in melius, superbis intolerabilis esse solet*; ait Cyrillus in Catenâ : justus reprehensionem in beneficio ponit, impius in injuriâ.

VERS. 46. — AIT. Respondit. Datâ hujusmodi occasione deprimit et scribarum supercilium.

ET VOBIS, q. d. : Ne gloriemini aut putetis vos carere criminibus, quæ similem reprehensionem publicè institutam mereantur. Nam non Pharisæis solùm, sed et vobis exitum imminet, præterquam quòd ab illis Pharisæorum vitis non sitis immunes, cùm oneratis, etc., *ipsi uno*, etc.

QUÆ PORTARE NON POSSUNT, difficilibus portatu.

UNO DIGITO VESTRO NON TANGITIS. Ipsi non solùm humeris suis portare ea nolunt, ut suo exemplo promptiores illos reddant quorum humeris ea ferenda imponunt, sed ne digitum quidem adhibere dignantur ut ea vel dimoveant loco (opponit enim digitum humeris), id est, nihil ex his faciunt quæ aliis imperant. Similitudine ab eis sumptâ, qui gaudeant alios onerare iis quos collegerint fascibus, sed seipsos subtrahere oneri; qui cogunt homines ad humeros supponendos illis oneribus, ad quæ ferenda ipsi ne digitum quidem velint adhibere; ostendit Pharisæos, et præsertim scribas, quibus istud peculiariter improprium, Luc. 11, v. 46 (nam Pharisæos observantes admodum fuisse constat traditionum propriarum, et quidem magis quàm divinarum), studiosè quærere et colligere undique, quæ præcipiant, et complura gravissima observataque difficillima mandata præscribere magno cum auctoritatis fastu subditis suis, ad quæ observanda ipsi ne minimum quidem conatum adhibere statuant : *dicebant enim* (quod notat Arias Montanus in hunc locum) *se scire quid facto opus esset*, ac proinde non erit eis curæ difficultas, quâ se eximebant. Nam verbo quidem *alligandi* declarat Salvator undique colligi præcepta, ex lege, ex traditionibus seniorum, ex propriâ sententiâ, quæ gravissima reddantur, primum ob multitudinem, deinde ob molestiam plerorumque, ad hæc ob rigorem interpretationis divinorum, denique ob difficillimam veniè impetrationem si quis ea transgressus esset. Hi enim, et varia congebant onera præceptorum, et onera ipsa vel ex lege, vel ex ipsorum doctrinâ imposita, novis atque exogitatis circumstantiis accumulantes, graviora reddebant. Rigidè ad hæc nimisque austerè Dei præcepta interpretabantur, prout familiare est superbis hypocritis, ut

sæus; unde Theophyl. Pharisæi, inquit, videbantur ut monachi, quia ab aliis se segregabant, quasi majoris sanctitatis professione; legisperitè verò doctores erant, qui solvebant questionem legis. Hæc ille. Itaque Christus per sequens, *væ*, redarguit etiam scribas, quòd gravissima docendo, onerant homines, et nihil eorum facerent; præcedentia verò magis praxim legis et vitam spectant. Itaque ergò cùm diceret tantâ cùm severitate,

impiosè ab aliis ad vivum flagitent quidquid debetur Deo sineque inexorabiles in urgendis officiis, sibi autem blandè remittant quæ tam severè injungunt et securè quidvis indulgeant. Considera præceptum de sanctificando sabbato, quàm rigidè fuerint interpretati, quot seniorum traditionibus, quot propriis constitutionibus, aretarint et aggravarint; postremò quant fecerint illius quæ videbatur transgressionem vel minimà in parte. Porrò, *imponendū* verbo, jactantia notari à Salvatore videtur, quã sibi in eo placuerint quòd aliis leges conderent et imponerent, quòd imperium in alios exercerent. Denique malitia significatur, cum addit, quòd ne *digitum* quidem ferendis oneribus, ne minimum quidem conamen observandis præceptis, quibus alios onerant, adhibere velint. Non enim quia non possint præ infirmitate tanta onera ferre quanta alii, sed quia absolutè nolint vel minimo onere gravari, vel minimo ferre laborem, malitiosè subtrahunt se iis quas aliis præscribunt legibus. Verè igitur *dicunt et non faciunt*; eoque graviora etiam et magis onerosa reddunt præcepta: nam quando qui dicit facit, alleviat onera eoque suo consolationem affert. «Duplicem itaque, ait Chrysostomus, hic *inequitiam* eorum ostendit, tum quia sine veniã ex-quisitissimè multitudinem vivere volunt, tum quia nimium sibi ipsis indulgentes, magnam assumunt licentiam: quorum opposita in optimo principe requiruntur, ut scilicet adversus seipsos nullã utatur veniã, sed severum se jure exhibeat; erga subiectos autem mitior et ad dandam prior veniam sit.» Sic et *quicumque timent Deum*, quia suæ infirmitatis sibi conscii sunt, elementer ignoscunt infirmis; et quia in seipsis magis quàm in alios severi sunt, non tam præcis sunt exactores. Hinc intelligitur illud in primis, legislatorem suis ipsis teneri legibus; deinde et illud, non insolenter rejicienda nec iniquis ferenda esse subditis præcepta majorum, quantumvis duriuscula et minus necessaria videantur, quantumvis occupationi sint potius ad majora intentis animis quàm saluti, denique quantumvis majores ipsi ea non faciant et tam condendo quàm non observando peccent, modò pietati non obsint et majora legis mandata semper præferantur, ita ut hæc fiant, illa non omittantur.

VERS. 47. — *Væ* vobis. Hoc in omnes Judæorum principes dicit, non in solos legisperitos.

QUI *ÆDIFICATIS*. Rectius Latine legitur *qui*, quàm Græcè *quia*: non enim quia ædificabant et ornabant sepulcra justorum, idè reprobantur. Sumptuosis structuris et sculpturis ambituosè ornatis sepulcra ac memorias prophetarum aliorumque justorum, qui justitiæ causâ olim à majoribus vestris innocenter interfecti fuere, propter prædicationem, inquam, verbi Dei et liberam vitiorum increpationem. Non est verisimile, quòd isti transtulerint sacra prophetarum cadavera ex uno loco in alium; sed quòd, cum jacerent illa loco humilii et obscuro, ipsi locum illustrarint, structuris, sculpturis, varioque ornatu. *Quo facto* vulgi favorem captabant, et gloriam nominis immortalem quærebant, inscriptis nominibus ro-

tanquàm qui prophetarum memoriam reverenter colerent, et virtuti eorum qui interfecti fuerant laverent, ac proinde fidi essent eorum imitatores, majoribus longè dissimiles.

PATRES AUTEM VESTRI OCCIDERUNT EOS. Hebraismus, pro, *quos patres vestri occiderunt*.

VERS. 48. — *Profectò*, nempe. Explicat quare dicat eis *væ*.

TESTIFICAMINI, testamini, scilicet reipsâ.

QUÒD CONSENTITIS, ad verbum, et *consentitis*, id est, quòd consentiatis et comprobetis.

OPERIBUS, sceleribus, parricidiis.

ÆDIFICATIS EORUM SEPULCRA. Videri possit Salvator hoc accepisse, pro, *consecitis eorum sepulcra*, eò quòd is qui veteri sepulcro novas estructuras addit, sepulcrum ædificare, improprie licèt, dicitur. Sepulcrum autem conficitur homini sepeliendo: est igitur ac si diceret: sepelitis eos; vel, ut sepeliantur cooperamini. Consumatur autem mors sepulturâ, habenturque socii criminis qui occidunt et qui sepeliunt, ut auferentes, illi vitam, isti memoriam; sic enim solent latronum socii, à latronibus occisos, alio homicidii genere, ne reperiantur, sepelire. Ex eo igitur quòd sepeliant seu sepulcra conficiant, colligit eos approbare cædem. Alii putant Salvatorem accipere *ædificare*, pro ornare, quemadmodum Matth. 23, v. 29, et interpretari, ornatum sepulcrorum fieri, non ad gloriam eorum qui occisi sunt, sed ad laudem eorum qui occiderunt, quemadmodum tropæa statuuntur victoribus eo loco quo hostes peremerunt; sic Chrysostomus et Euthymius in Matthæum scribentes. Utravis porrò interpretatio est in partem pejorem: nam ex naturâ operis, licetbat in bonam partem interpretari; opus enim est ex suo genere religiosum, eò quòd et ex humanitate scelus detestante, sæpenumerò sepeliantur qui ab aliis fuerint occisi, et sepulcra non rarò ornentur, ad celebrandum quidem innocentiam eorum qui occisi sunt, execrandum autem impietatem eorum qui occiderunt. Sed quòd in pejorem partem interpretetur, quòdque increbantur ut ipsorum opera hoc modo in ipsos retorquerentur, monstrat Salvator per ea quæ subjicit: *Mittam ad illos prophetas et apostolos*, etc. Tanquàm igitur dicit: Vos ædificando atque ornando sepulcra prophetarum, videri vultis prophetas colere, et damnare vestros patres, qui ipsos occiderunt: atqui ego dico, vos crudelitatem patrum vestrorum approbare, et tanquàm sepulcra parare sepeliendis prophetis, quos gaudeatis à patribus vestris interemptos, aut certè monumenta extruere ac tropæa erigere patrum vestrorum fortitudinis adversus prophetas, quos jure è medio abstulerint, amentes memoriam criminum patrum, quæ fuerant tegenda nisi approbarentur. Id enim quis dicat qui vos penitius introspectiat, et ex animo vos æstimet, quem declaratis erga hujus temporis prophetas, Christum ejusque discipulos, quos ad necem quaeritis, ut patres vestri antiquos prophetas; in quos et deteriora molimini quàm illi olim patrârunt in prophetas. Per opera igitur, quibus similes estis patribus vestris,

fit, ut perinde agere iudicemini, ac si patribus vestris cooperaremini, aut in gloriam eorum ædificaretis : « Videremini siquidem, ait Euthymius, in honorem eorum qui occisi sunt ornare monumenta, et ad accusationem patrum vestrorum prædicta facere, nisi homicidium eorum imitaremini. »

VERS. 49. — PROPTEREA, quia consentiebant illi operibus patrum suorum, quia approbabant tam reipsa quam affectu cædes prophetarum à patribus suis perpetratas; utque hoc declararet : ET, etiam, SAPIENTIA DEI, id est, Jesus DIXIT, prædixit; inter cæteras comminationes et hanc addidit, dùm scribis et Pharisæis sua vitia intrepidè constanterque aperiret. Prima hæc verba sunt evangelistæ, quibus Jesum vocat sapientiam Dei, ut mentes lectorum attollat ad considerationem dignitatis Jesu, omnium futurorum præscii et sapientissimi dispositoris, ne has exprobrationes et comminationes temerè in scribas et Pharisæos hostes suos effutivisse putaretur à quoquam. Est autem Jesus sapientia Dei, secundùm divinam quidem naturam, quia Verbum Dei est, Joan. 1, v. 1; Verbum autem sapientia est; Verbum seu sapientia est, ex Deo procedens, ut verbum seu cogitatio hominis ex mente: secundùm humanam verò naturam, quia in ipso omnes thesauri sapientiæ et scientiæ absconditi sunt, quod docet Apostolus Colos., v. 3.

AD ILLOS, legisperitos et Pharisæos ceterosque Judæos. Mutatio personæ quam evangelista fecit: nam sapientia ipsa dixit, ad vos, quod ex Matthæo clarum est, nisi fortè be istud dixerit.

PROPHETAS. Congruit prophetæ nomen generalius hic accipere quàm secundùm Matthæum, ita ut et scribas complectatur; scilicet, non pro iis tantùm qui futura prædicunt, sed et pro iis omnibus qui voluntatis divinæ sunt interpretes.

APOSTOLOS, legatos et præcones variis efficacibusque Spiritûs sancti donis instructos. *Observare enim hic licet*, quod notat Hieronymus, *varia esse dona discipulorum Christi*, juxta Apostolum, 1 Cor. 12. Inter cælestes præcones eminnerunt apostoli, qui, quod Hilarius ait, *et de futurorum revelatione prophetæ, et de Christi agnitione sapientes, et de legis intelligentiâ scribæ fuerunt*. Ex his Joannes prophetam se declaravit Apocalypsi, sapientem Epistolis, scribam doctissimum Evangelio, quæ scripta reliquit. Præter apostolos plures alii nominantur prophetæ et doctores seu scribæ. Act. 13, v. 1: *Erant autem in Ecclesiâ quæ erat Antiochiæ, prophetæ et doctores, in quibus Barnabas, et Simon qui vocabatur Niger, et Lucius Cyrenensis, et Manahen qui erat Herodis Tetrarchæ collectaneus, et Saulus*. Rursus Act. 11, v. 27, 28, inter cæteros prophetas Jerosolymis Antiochiam profectos nominatur *Agabus, qui prædixerit famem futuram ab Claudio*, quemadmodum et Act. 21, v. 10, 11, prædixit captivitatem Pauli, quam etiam per omnes civitates sibi prænuntiari Paulus ipse testatur Act. 20, v. 23. Denique Act. 6, v. 10, describitur Sthephanus hujusmodi, cujus sapientiæ non poterant resistere adversarii plurimi numero cum eo dispu-

tantes. Quòd autem hos misit Christus, fecit ut extremum tentaret an nequiret Judæos ad salutem adducere, quòd verò varios misit, valuit ad amplificationem gratiæ ejus. Sed dicat aliquis, videri non mittendos fuisse servos alios, postquam Dominus ipse venerat nec quidquam profecerat; nam et Christo occiso, impletam fuisse maliæ mensuram. Respondeo, Christi ejusque apostolorum cæterorumque præconum Evangelii missionem ad Judæos non nisi unam censeri: nam ut Christus parens se ipsum obtulit, ita discipuli postea non nisi Christum ipsum prædicaverunt. Non absolverat munus suum Christus antequàm mortuus esset et resurrexisset, morte et resurrectione suâ perfecti quod erat Redemptoris Salvatorisque mundi: à morte igitur resurrectioneque suâ, per alios perrexit salutem offerre Judæis, quod jam non decebat per ipsum fieri. Mortem, quam ipse indignè passus fuerat ab eis, cujus ipsi sacrilegè erant auctores et rei tenebantur obstrictissimè, offerri ipsis jussit in redemptionem peccatorum, etiam ejus peccati quo mortem ipsi intulerant, considerans non tam quòd ab ipsis quàm quòd pro ipsis et pro mundo universo à peccatis salvando mortuus esset; nec simpliciter offerri jussit, sed exhibitò et efficaciter astructo illo omnium maximo resurrectionis suæ signo, quod mortalis promiserat (meminisse oportet *signi Jonæ Prophetæ*, promissi supra), astructo, inquam, per servos suos evidenter mutatos in viros alios et efficacissimis Spiritûs sancti donis ac virtutibus instructos: quos illi cùm interfecerant et repulerunt non minùs quàm mortalem Christum, convincuntur desperatissimè Christum repulisse et summum obduratæ impietatis gradum attingisse, Christo et in se et in suis occiso ac repulso.

ET EX ILLIS, sed ex illis, scilicet quosdam. Non tantùm non recipient eos, verum etiam quosdam eorum.

OCCIDENT; hujus exemplum fuit, inprimis Stephanus protomartyr, quem illi lapidaverunt, Act. 7, v. 58; deinde Jacobus uterque, major, quem decollavit Herodes Agrippa, applaudentibus Judæis, Act. 12, v. 2, minor, quem è summo templo præcipitârunt illi, et fullonis fuste peremerunt, Eusebius, lib. 2 Historiæ, cap. 23. Quosdam etiam

PERSEQUENTUR. Interpretes legit *διώξουσιν*. *Αι ἐδιώξουσιν*, quod est in plerisque libris, multò *ἐπαρτυρώτερον* est, q. d., ita insectabuntur ut tandem expellant injuriis suis.

VERS. 50. — UT INQUIRATUR, ut exquiratur aut requiratur, quo modo vertit versu proximo; ita ut requirendus sit SANGUIS, ita ut ratio reposcenda et pœnæ exigendæ sint sanguinis. Vindicta debita effusioni omnis sanguinis, ultio promerita omni effusione sanguinis. Hebraicum dicendi genus, *ut veniat super nos omnis sanguis*, pro, ut in vestrum caput redundet, in vos recidat omnis sanguis, ut rei sitis omnis sanguinis, ut vindicta de vobis sumatur pro omni sanguine. Similibus phrasibus 2 Reg. 1, v. 16; 3 Reg. 2, v. 32, 35. Huic opponitur illa phrasibus, quâ amoveri dicitur sanguis innocens ab aliquo, 3 Reg. 2, v. 31.

OMNIUM PROPHETARUM, qui Dei nomine populum ad

pœnitentiam invitaverunt. Generaliter hic accipiendum esse prophetæ nomen, *docent versus proximè præcedens et sequens.*

QUI EFFUSUS EST, Gr.: *qui effunditur*, præsens pro præterito: omnis qui injustè effusus est à quibuscumque majorum vestrorum, non solum is quem vos manibus vestris effuditis et effundetis propediem, non solum, inquam, sanguis meus legatorumque ac præconum meorum, verum etiam ob meum et istorum sanguinem omnis sanguis sanctorum superiorum ætatum.

A CONSTITUTIONE, à creatione mundi, à primâ rerum origine.

A GENERATIONE ISTA, ab hominibus hujus generationis sive ætatis. Referenda est hæc particula ad verbum *inquiratur*, non ad *effusus est*.

VERB. 51. — ABEL. Fuit Abel propheta, qui clariore rerum divinarum, ac præsertim venturi Salvatoris, cognitione à Deo et patre Adamo acceptâ, sacrificio quod obtulit mortem Christi præfiguravit, et sermonibus suis cum vitæ innocentia conjunctis, familiam patris sui ad Deum colendum et amandum provocavit.

ZACHARIÆ patris Joannis Baptistæ; qui et ipse propheta fuit, edito vaticinio, quod sup. 1, v. 67, et deinceps recitatur, *qui non ita pridem perii, è vita sublatus est, interfectus est.*

ÆDEM, domum. Solum templum interius, completens sanctum et sanctum sanctorum, domus formam præ se ferebat utpote solum tecto coopertum. Cæterum hujusmodi periphrasi loci Salvator hic utitur, *inter templum et ædem*, ut sævitiam amplifcet eorum qui nec loci sanctitate absterriti fuerint à cæde justî. Vesana nimirum rabies, quam altaris et templi conspectus sedare non potuit, quin sacrum locum nefando homicidio fœdaret. Porrò quòd locus iste intelligendus sit de Zachariâ patre Joannis Baptistæ, fuisse olim celebrem opinionem Græcorum, multis testimoniis docet Baronius Annalium tomo primo; et quanquam Chrysostomi schola loquatur ambigè, varias afferens opiniones, in hanc tamen magis inclinat. Cæterum de causâ occisionis hujus Zachariæ, non perinde inter se conveniunt Græci. Plerique eam afferunt causam, quòd Mariam, postquam Jesum peperisset, statuerit in loco virginibus ad orandum deputato, afferens eam virginitate illibata peperisse Christum. Atqui non est verisimile Deiparæ virginitatem divulgatam fuisse quamdiu convivebat illa marito Josepho, quem probabile est vixisse donec Jesus adolevisset in virum: minùs etiam verisimile est propalatum fuisse quis esset Christus aut ejus mater, ante tempus ostensionis Christi ad Israel. Petrus, Alexandrinus episcopus et martyr, citatus à Baronio, et Græcus quidam expositor à Catenâ Thomæ et Richelii Commentariis Lucam enarrantibus, eam dant causam, quòd cum, Christo nato, inter cæteros infantes, jusisset Herodes et filium hujus (in cujus nativitate non ita pridem admiranda acciderant, divulgata per omnia montana Judææ, Luc. 1, v. 65) interfici, ille subtractum et in eremum à matre Elizabeth deportatum prodere noluerit. Id

quod ita sit verisimile, Baronio expositore, ut credam etiam verum fuisse, quod Hieronymus hanc sententiam recitans nec probans ait, *quod propterea occisus est, quia Salvatoris prædicavit adventum.* Quis enim dubitet, quin promissum Christum, verè, ut fama erat, advenisse prædicaverit, et ut Christi Regis ac Redemptoris persecutores redarguerit, eos qui ipsius filium cæterosque innocentes puellios ad necem quærebant? Quanquam verò Herodes alienigena occidi jusserit hunc Zachariam; Judæi tamen, non dubium, Herodis ministri, eum occiderunt, faventibus et consentientibus aliquibus scribarum, Pharisæorum et sacerdotum, absque quibus non facile patuisset violentiæ locus in templo: tametsi et Herodes non ut alienus hic habendus sit, cooptatus in populum Israel. Mens itaque Jesu hoc loco fuit, nominare primum et ultimum justum, à populo, *super quem invocatum est nomen Domini*, non tamen manibus eorum quos alloquebatur aut æqualem, interfectum, omnesque simul à his duobus extremis concludere. Sed quare igitur, loco patris, non nominavit filium, Joannem Baptistam, qui dicit post patrem interfectus fuerat? Respondet Origenes, quia manifesta est res, quòd scribæ et Pharisei non occiderunt Joannem, sed Herodes. Atqui è contra, manifesta est res quòd scribæ et Pharisei cum Herode Joannem occiderint. Quare cum vellet nominare Jesum primum et ultimum non ab his quos alloquebatur aut eorum æqualibus occisum, Joannem ultimum nominare non debuit, quem illi quos alloquebatur aut eorum æquales à biennio plus minùs occiderant. Nec Herodes iste tetrarcha à Judæis separandus est, quippe qui non proselytus solum fuerit ut pater, sed et natus Judæus tam religione quam patriâ. Joannem igitur voluit Jesus secum et cum apostolis ac discipulis suis intelligi, quos suis manibus occiderunt Judæi sæ ætatis; nam et congruebat malitiæ absolutæ, regem cum suis, non tantum pedisequis, verum etiam præcursore, è medio auferre. Jam ut intelligatur, quomodò futurum prædicat Jesus, ut de Judæis sæ ætatis vindicta capiatur cædis omnium justorum, non eorum tantum quos ipsi suis manibus interemerint, Christi, inquam, ejusque comitum, verum etiam omnium à majoribus ipsorum à condito mundo interfectorum, à primo ad ultimum usque, considerare oportet, quòd ab initio mundi, postquam peccaverat Adam, Deus, relictiis perisque omnibus hominibus, adeoque universo populo mundo, *ut ingrederentur vias suas*, unam saltem aliquam semper elegerit familiam, cui sui cognitionem et cultum dederit: *hujusmodi fuit prima familia Adæ; quâ distractâ in varias familias, successit familia Seth, deinde Enos, Gen. 4, v. 26; demùm tempore diluvii familia Noe; à diluvio Sem, postea Heber, Abraham, Isaac, tandem Jacob, cujus familia etiam distracta in varias, adeoque in duodecim distincta, tota permansit cultrix veri Dei, et excreta in populum innumerabilem leges Dei colendi rectèque vivendi à Deo ipso accepit: qui populus ad*

ipsa usque tempora Jesu Christi perduravit, Deo illum regente et protegente adversus reliquas omnes totius mundi incredulas gentes. Hæc successio est populi Dei ab orbe condito, censeturque unus *populus super quem invocatum fuit nomen Domini*. In hoc populo reperire semper fuit viros justos, qui cæteros ad justitiam colendam tum exemplis tum verbis invitarent (extra hunc populum vix ullus existit justus), quanquam non omnes in eo justî fuere, imò verò rari justî, plerique verò omnes injusti, perversi, Dei in quem credebant exacerbatores, et justorum qui Deo placebant ipsosque ad meliora adhortabantur persecutores adeoque homicidæ. Hoc manifestum fuit in primâ familiâ Adæ, in quâ Cain occidit Abelens; in familiâ Abrahamæ, Ismael persecutus est Isaacum; in familiâ Isaaci, Esaû afflixit Jacobum; in familiâ Jacobi, Josephum cæteri fratres vexarunt; denique populus ex Jacobo, aliàs Israele, oriundus, semper infestus fuit prophetis cæterisque viris justis, à quibus officii erga Deum et proximos juxta leges à Deo latas admoneretur, usque adeò ut etiam plerosque eorum crudeliter occiderit, donec eò ventum est, ut, dum natus esset, divinitus ipsi promissus, Salvator Christus, quem semper expectaverat ac desideraverat, illum ipsum Christum ad necem quaesierit, multis innocentibus puellis interfectis, inter quos cum non repiretur Christi prodromus, patrem ipsius sacerdotem sacrilegè in ipsis templi penetralibus trucidârît. Ob hæc scelera cum potuisset justè Deus populum hunc auferre è medio, toleravit tamen eum semper, et pœnis mitioribus afflictum ad poenitentiam invitavit, donec ad summum usque gradum malitia illius pervenisset, Christo Salvatore ejusque evangelistis morte mulctatis. Hoc scelus omnium maximum conferens justitia Dei cum continuâ seriè similium scelerum ab orbe condito admissorum ab hoc populo, neque ultra ferendum ducens, decrevit populum hunc, non quovis modo punire, quo modo antea sæpè fecerat, sed delere et exstirpare, et *auferre locum ejus ac gentem*, eoque rejecto ac reprobo, in ejus locum assumere, quas hactenùs præ illo vilipenderat et deseruerat, reliquas sine discrimine totius mundi gentes. Hæc divina vindicta venit super Judæos quos Christus hic alloquitur, id est, super Judæos ætatis Christi et proximos filios eorum qui perrexerunt persequi et è medio auferre præcones Christi. Nam anno à morte Christi, quæ hanc interminationem mox secuta est, quadagesimo, aut, ut alii volunt, tricesimo octavo, cum *egresso in omnem terram sono apostolorum*, Evangelium inter gentes disseminatum esset, paulò post eadem Jacobi minoris fratris Christi, ab his ipsis Judæis factam ob prædicationem nominis Jesu Christi, *perdidit Deus homicidas istos, missis exercitibus suis*, ducibus Tito et Vespasiano, qui templum et Jerosolymam metropolim reliquasque omnes civitates eorum, succenderunt, vastaverunt, funditus deleverunt, et peremerunt longè majorem sanguinarii hujus populi partem, paucis ignominiosè dispersis, nec unquam amplius in populum unum coalituris,

præter obdurationis et reprobationis pœnam, conjunctam cum invidiosâ surrogatione gentium, reliquis omnibus miseris quas passi sunt majorem. Hæc porrò exstirpationis pœna, jam inde à mundi initio, quo cæpit populus hic condi, cæpta est promereri, tandemque promerita est, ab hoc populo, continuis cædibus et persecutionibus servorum Dei. Nolens enim amplius ludibrio haberi ab hoc populo Deus, sed ulcisci volens sanguinem servorum suorum omni ætate ac seculo ab eo effusum, semel cum delevit, totamque in eum iram suam effudit, spectaculo omnium severissimo atque gravissimo. Manifestum itaque sit, quomodò venerit super Judæos ætatis Christi omnis sanguis justorum effusus ab orbe condito à majoribus ipsorum, præter illum quem ipsimet suis manibus effuderunt; quandoquidem in ipsos incidit excidium gentis, illatum à Deo pro omni illo injustè effuso sanguine. « Omnis enim gens vel civitas, ait auctor Operis imperfecti, non cum peccaverint, statim punit eas Deus, sed expectat per multas generationes, et modò mandat, modò minatur, interdum ex parte castigat, ut quantò diutius eos expectaverit, tantò et Dei judicium justius sit et illorum dignior pœna. Quando autem placuerit Deo perdere civitatem illam aut gentem, videtur omnium generationum præcedentium peccata reddere illis; quoniam quæ illæ omnes generationes merebantur, hæc sola passa est. » Hactenus ille. Sic Amalecitarum peccatum, quo restiterant Israeli egredienti ex Ægypto, gentis excidio demùm punivit Deus per Saulem regem, 1 Reg. 15, v. 2, 3, 7. Similiter, non manserant quidem impunita scelera patrum Judæorum; sed cum insignem et publicam orbi universo vindictam mererentur tam longæ diuturnæque impietates, visum est Deo et de præsentium et de præteritorum impietatis per Titum et Vespasianum vindictam facere, gente funditus exstirpatâ: exstirpatione enim illâ, non modo ultus est se Deus de Judæorum ejus ætatis, sed et de omnibus antè à reliquis patris flagitiis. Quærat aliquis, quo jure quæve justitiâ, ultima ætas sola passa est, quod non sola promeruerat? Dicendum etsi non solùm ætas ultima promeruerat hujusmodi pœnam, promeruerat tamen, primò, quia majorum suorum crudelitatem imitata fuerat. *Malorum imitatio facit*, inquit Augustinus in priori expositione Psalmi 108, *ut non solum sua, sed etiam eorum quod imitati sunt, merita sortiantur*. « Quoniam, quod habet Chrysostomus in hunc locum, qui multos propter peccata sua vexatos esse non ignorat, neque idcirco factus est melior, sed eadem committens non curat, illorum quoque pœnas justè sustinebit. » Secundò, quia non tantum imitata fuerat scelera majorum suorum, verum etiam superârât et iniquiora fœdioraque quàm cæteri omnes, ait Chrysostomus, *perpetrârât, nec quidquam eos à malitiâ potuit revocare*, patrum crudelitatem non solum referentes, sed et videntes. Postremò, quia non superârânt tantum impietatem patrum suorum, verum etiam consummârânt et im-

pleverant, id est, ad summum usque impietatis gradum progressi fuerant, quem ultra pati non debebat longanimitas Dei, quin extremè ulcisceretur, Christo nimirum Salvatore ejusque apostolis et præconibus è medio sublatis, cujus solius peccati enormitas meruit pœnam æquivalentem pœnis quas promeruerant unquam simul omnes alii homicidæ justorum. Promeruerat itaque ultima ætatis exstirpationis pœnam quam passa est; promeruerat autem etiam superiores ætates simul omnes, et passæ sunt, non in seipsis, sed in ultimâ; passæ, inquam, sunt quia posteritas eorum deleta est et republica radicibus exstirpata in quâ ille lætænis vivebant et florebat; quemadmodum è diverso Abraham acceperat promissam terram, non in se, sed in semine suo. Potuerunt porro plura peccatorum genera concurrere, quibus Judaicus populus excidium promeruerit; sed videmus præcipuum peccatum fuisse, homicidia continua eorum à quibus pietatem docti fuerant, maxime autem Christi.

ITA, profectò, certè, pro quo Matthæus *amen*; vehementer affirmantis est.

REQUIRETUR, omnis ille sanguis.

VERS. 52. — VÆ VOBS, scilicet dixit et hoc, inter cætera hujusmodi, Sapientia Dei.

TULISTIS. Hoc Græci interpretantur, sustulistis, abscondistis, obscurastis, ita ut clavi è medio quasi sublatâ, maneat clausa janua; sic Euthymius, Theophylactus, et Cyrillus in Catena citatus.

CLAVEM SCIENTIÆ, clavem quæ præbet scientiam seu cognitionem, scilicet rerum ad salutem scitu necessariarum, quæ quidem solæ dignæ sunt quæ sciantur. Hæc clavis est Scriptura sacra, docens quæ credenda sint ut salvus fias: est autem clavis regni cœlorum, docens enim quæ credenda de Christo cæterisque divinis mysteriis sint, aperit regnum cœlorum, ita ut fide conceptâ liceat introire. Hanc clavem legisperiti, adversus professionem suam (ipsorum enim erat Scripturam sacram populo enarrare) sustulerant, ita ut vix ullus maneret illius usus. Vel enim omninò non explicabant populo Scripturam sacram, sed in doctrinis mandatisque hominum, in traditionibus et constitutionibus majorum, parùm aut nihil ad veram pietatem facientibus, explicandis, toti erant; vel in illis sacræ Scripturæ rebus immorabantur, quæ minùs necessariae erant, ut in observatione nudarum cæremoniarum, sine explicatione significationum, nec alios quidquam præter hoc solidum scire permittebant. Nam quæ de Christo, de ejus virtute et efficientiâ, de fide et pœnitentiâ, et cæteris quæ ducunt ad regnum cœlorum, in Scripturis exstant, quæ ut maxima imprimis tractari docerique oportebat, præteribant omnia: et ne provocati quidem sæpiùs à Christo ad harum rerum tractationem et Scripturarum de se persecutationem,